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JURISDICCION
ESPECIAL PARA LA PAZ

SECCION 44-01-01
JURISDICCION ESPECIAL PARA LA PAZ
INFORME DE EJECUCION PRESUPUESTAL NOVIEMBRE 2022

SUBDIRECCION FINANCIERA

SUB ) APR APR. % ] % %
TIPO| CTA | 2 | OB] | ORD | FUENTE | REC | SIT | DESCRIPCION | APR. VIGENTE | b0 om0 CDP DISPONIBLE | COMPROMISO | _ | OBLIGACION | _° - PAGOS PAGOS
FUNCIONAMIENTO 228.229.000.000 - | 228.031.116.509 197.883.491 | 194.464.533.145 | 85% | 191.183.397.096 | 84% | 190.673.646.375 | 84%
GASTOS DE PERSONAL 198.005.000.000 - | 198.005.000.000 - | 165.701.248.456 | 84% | 165.701.248.456 | 84% | 165.378.767.343 | 84%
A lot | o | o1 Nacién | 10 | CSF | Salario 94.633.000.000 -| 94.633.000.000 | 77.054.859.850 | 81% 77.054.859.850 | 81% 77.054.859.850 | 81%
Contribuciones
Aol | o1 | 02 Nacién | 10 | CSE | Inherentes a la 44.103.000.000 -] 44.103.000.000 S| 38798438775 | 88% 38.798.438.775 | 88% 38.475.957.662 | 87%
Noémina
Remuneraciones No
A ot | o1 | 03 Nacién | 10 | CSF | Constitutivas de 59.269.000.000 -] 59.269.000.000 S| 49.847.949.831 | 84% 49.847.949.831 | 84% 49.847.949.831 | 84%
Factor Salarial
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 28.360.000.000 .| 28.248.944.810 111.055.190 |  27.496.205.152 | 97% | 24.215.069.103 | 85% | 24.027.799.495 | 85%
A | 0 Nacién | 10 | cgr | Adquisicion de 28.360.000.000 S| 28248944810 111.055.190 | 27.496.205.152 | 97% 24.215.069.103 | 85% 24.027.799.495 |  85%
Bienes y Servicios
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de la JEP Nacional

SUB p APR APR. % p % %
TIPO | CTA CTA OBJ | ORD | FUENTE | REC | SIT DESCRIPCION APR. VIGENTE BLOQUEADA CDP DISPONIBLE COMPROMISO COMP OBLIGACION OBLIG PAGOS PAGOS
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 988.000.000 - 988.000.000 - 477.907.838 | 48% 477.907.838 | 48% 477.907.838 48%
Incapacidades y
Licencias de
A 03 04 02 Nacién | 10 | CSF | Maternidad y 988.000.000 - 988.000.000 - 477.907.838 | 48% 477.907.838 | 48% 477.907.838 | 48%
Paternidad (No de
Pensiones)
GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 876.000.000 - 789.171.699 86.828.301 789.171.699 | 90% 789.171.699 | 90% 789.171.699 90%
Cuota de
A 08 04 01 Nacién | 11 | SSF | Fiscalizacion y 876.000.000 - 789.171.699 86.828.301 789.171.699 | 90% 789.171.699 | 90% 789.171.699 |  90%
Auditaje
APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 374.778.624 - 374.778.624 - 374.778.624 | 100% 374.778.623 | 100% 374.778.623 | 100%
., Aportes al Fondo de
B 10 04 01 Naciéon | 11 | CSF . . 374.778.624 - 374.778.624 - 374.778.624 | 100% 374.778.623 | 100% 374.778.623 | 100%
Contingencias
INVERSION 166.820.216.125 - | 159.349.043.604 7.471.172.521 153.337.995.513 | 92% 113.917.340.109 | 68% 113.514.338.990 68%
Difusion Estructura,
C | 4401 | 1000 1 Nacién | 11 | CSF | Funciones y Logros 4.078.195.029 - 3.954.778.406 123.416.623 3.883.105.659 | 95% 3.213.460.037 |  79% 3.208.167.895 |  79%
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4401

1000

Nacién

11

CSF

Implementaciéon de
Medidas de
Proteccién a la Vida,
Integridad y
Seguridad Personal
de los Sujetos de
Proteccién de la JEP
Nacional

41.892.064.268

41.674.371.299

217.692.969

41.630.319.839

99%

35.661.811.755

85%

35.661.811.755

85%

4401

1000

Nacién

13

CSF

Implementacion de
Medidas de
Proteccién a la Vida,
Integridad y
Seguridad Personal
de los Sujetos de
Proteccién de la JEP
Nacional

7.701.375.373

6.755.802.452

945.572.921

6.755.802.452

88%

0%

0%

4401

1000

Nacién

11

CSF

Implementacién del
Sistema Integral de
Verdad Justicia
Reparacion y
Garantias de No
Repeticion en el
Componente de
Justicia Transicional
y Restaurativa con
Enfoques de Género
y Diferenciales
Nacional

76.138.924.741

71.509.003.304

4.629.921.437

70.347.627.343

92%

58.059.789.128

76%

57.711.311.784

76%

4401

1000

Nacién

11

CSF

Fortalecimiento de la
Investigacion y
Acusacién y el
Ejercicio de la
Accion Penal de la
UIA delaJEP a
Nivel Nacional
Nacional

394.800.372

375.804.822

18.995.550

375.804.822

95%

0%

0%
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4401

1000

Nacién

11

CSF

Fortalecimiento de
las Herramientas y
Estrategias con
Enfoques
Diferenciales para la
Participacion
Efectiva en la Justicia
Transicional y
Restaurativa.
Nacional

1.131.895.111

1.127.719.932

4.175.179

130.714.236

12%

0%

0%

4401

1000

Nacién

13

CSF

Fortalecimiento de
las Herramientas y
Estrategias con
Enfoques
Diferenciales para la
Participacion
Efectiva en la Justicia
Transicional y
Restaurativa.
Nacional

3.044.335.931

2.970.385.657

73.950.274

10.402.430

0%

0%

0%

4499

1000

Nacién

11

CSF

Desarrollo e
Implementacién de
Herramientas de
Tecnologia e
Informacién en la
Jurisdiccién Especial
para la Paz Nacional

17.033.141.721

16.469.531.001

563.610.720

16.131.263.260

95%

11.080.999.330

65%

11.066.499.887

65%

4499

1000

Nacién

13

CSF

Adecuaciéon
Dotacién y Puesta en
Funcionamiento de
las Sedes de la
Jurisdiccién Especial
para la Paz Nacional

530.807.064

385.787.364

145.019.700

385.787.364

73%

272.616.471

51%

272.616.471

51%

4499

1000

Nacién

13

CSF

Mejoramiento de la
Capacidad de
Gestion Institucional
de la JEP Bogota

7.210.000.000

6.903.571.764

306.428.236

6.840.386.559

95%

5.628.663.388

78%

5.593.931.198

78%
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BLOQUEADA

CcDpP

APR.
DISPONIBLE

COMPROMISO

%
COMP

OBLIGACION
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%
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Fortalecimiento de la
Capacidad de Apoyo
de la Arquitectura
de Soluciones
Tecnoldgicas al
Desarrollo Evolutivo
de la Entidad Bogota

C | 4499 | 1000 5 Nacién | 11 | CSF

7.664.676.515

7.222.287.603

442.388.912

6.846.781.549

89%

0%

0%

TOTAL PRESUPUESTO JURISDICCION ESPECIAL PARA LA PAZ -JEP

395.423.994.749

387.754.938.738

7.669.056.011

348.177.307.282

88%

305.475.515.828

77%

304.562.763.987

77%
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Subdirector Financiero

Elabor6: Maritza Cardozo Guzman
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ASPECTOS RELEVANTES DE LA EJECUCION PRESUPUESTAL
NOVIEMBRE DE 2022

El Ministerio de Hacienda y Crédito Publico-MHCP mediante la Ley 2159 del 12 de
noviembre de 2021 y el Decreto 1793 del 21 de diciembre 2021, asigné a la unidad
ejecutora 44-01-01 Jurisdiccion Especial para la Paz -JEP, una partida presupuestal de
$374.898 millones para la vigencia 2022, distribuidos de la siguiente manera:

Funcionamiento $218.449 millones, Servicio de la Deuda $375 millones e Inversion
$156.074 millones.

Mediante resolucion 2648 del 14 de octubre de 2022, el Departamento Nacional de
Planeacion -DNP, distribuy6 recursos por valor de $10.746 millones en el presupuesto de
gastos de Inversion de la Jurisdiccion Especial para la Paz -JEP incrementando los
recursos de inversion a $166.820 millones y por tanto los recursos de la entidad a $385.644
millones.

Con la resolucion 3013 del 17 de noviembre de 2022, el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico, distribuyd en el presupuesto de gastos de Funcionamiento, en la cuenta de
gastos de personal recursos por valor de $9.780 millones para cubrir el faltante por
incremento salarial, aumentando los recursos de funcionamiento a $228.229 millones y
por tanto los recursos de la entidad a $395.424 millones.

La Jurisdiccion Especial para la Paz — JEP, atendiendo el articulo 14 del Decreto 412 del 2
de marzo de 2018, distribuyd su presupuesto de funcionamiento e inversion con la
Resolucion 869 del 29 de diciembre de 2021 y en la medida que se distribuyeron recursos
se realizaron las correspondientes modificaciones a la desagregacion.

En lo relacionado con la ejecucion de los recursos asignados, como es habitual en el mes
de noviembre de 2022 la JEP ejecutd su presupuesto de gastos de funcionamiento,
servicio de la deuda (aporte al Fondo de Contingencias) y de inversién acorde con las
necesidades planeadas, cumpliendo con los principios presupuestales y demads
normatividad vigente.
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Durante el mes de noviembre se expidieron 12 Certificados de Disponibilidad
Presupuestal - CDP por valor de $822 millones, con el objeto de amparar la suscripcion
de contratos de prestacion de servicios profesionales, especializados y de apoyo, pago
del aporte al Fondo de Contingencias, reembolso de caja menor de adquisicion de bienes
y servicios, adquisicion de licencias concurrentes y el soporte y mantenimiento para la
solucion tecnologica de gestion ITSM CHERWELL-IVANTI y la adquisicion de pdlizas
para los drones de la JEP.

De igual forma, se expidieron 646 registros presupuestales de compromiso por valor de
$28.428 millones para amparar la ndmina, vacaciones, ley 100 y parafiscales del mes de
noviembre; reconocimiento de liquidaciones laborales de exservidores; ARL categoria 5
contratistas, viaticos, gastos de viaje, gastos de desplazamiento, servicios publicos
domiciliarios, contratos de prestacion de servicios profesionales, especializados y de
apoyo; reembolso de caja menor; pago aporte al Fondo de Contingencia; suministro de
licenciamiento Microsoft para cubrir las necesidades de la JEP; convenio entre la UNP y
la JEP para proteccion individual de la vida e integridad de los servidores publicos de la
JEP objeto de medidas de proteccion; convenio entre la UNP y la JEP, para
implementacién medidas de proteccidn a victimas, testigos y demas intervinientes en los
procesos que adelanta a JEP; adquisicion de tiquetes aéreos nacionales e internacionales
para el desplazamiento de servidores y contratistas de la JEP; Servicios de disefio, edicion
e impresion de documentos y elementos de comunicacion grafica para la difusiéon de la
misionalidad y para el apoyo a la pedagogia de las actividades realizadas por la JEP;
arrendamiento del edificio torre squadra ubicado en la avenida carrera 72 no. 63-44 para
el uso exclusivo y funcionamiento de la JEP.

Al cierre del mes de noviembre de 2022, en el presupuesto de la JEP se registraron
compromisos por $348.177 millones, obligaciones por $305.476 millones y pagos por
$304.563 millones, lo que representd una ejecucion de la apropiacion del 88%, 77% y 77%,
respectivamente.
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EJECUCION ACUMULADA

(Cifras en millones de pesos)
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W APR.VIGENTE ®COMPROMISO mOBLIGACION & PAGO

Fuente: SITF

En la cuenta de Funcionamiento, al cierre de noviembre de 2022 se registraron
compromisos por $194.465 millones, obligaciones por valor de $191.183 y pagos por
$190.674 millones equivalentes al 85%, 84% y 84% de la apropiacion, respectivamente.

EJECUCION FUNCIONAMIENTO
(Cifras en millones de pesos)
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MAPR.VIGENTE ®COMPROMISO MOBLIGACION & PAGO
Fuente: SIIF
En la cuenta de Inversidn, al cierre del mes de noviembre de 2022 se registraron

compromisos por $153.338 millones, obligaciones por $113.917 millones y pagos por
$113.514 equivalentes al 92%, 68% y 68% de la apropiacion, respectivamente.
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EJECUCION INVERSION
(Cifras en millones de pesos)
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Fuente: SITF

Durante el mes de noviembre de 2022 no hubo recaudos con conceptos para registrar
ingresos correspondientes a recursos de la Nacion.

La ejecucion de los recursos asignados al Servicio de la Deuda, esto es, el traslado de
recursos al “Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales FCEE” por valor de $375
millones, se realizé durante el mes de noviembre de 2022, atendiendo lo senalado en la
Circular Externa 005 de 2022 del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico.

Por otra parte, durante este periodo se realizaron tres resoluciones internas por las cuales
se realizaron modificaciones a la desagregacion en el presupuesto de funcionamiento e
inversion de la Jurisdiccion Especial para la Paz — JEP con el objeto de atender las
necesidades de la entidad.

Asi mismo, la entidad solicitd dos autorizaciones para comprometer vigencias futuras
ordinarias al Ministerio de Hacienda y Crédito Publico en el presupuesto de
funcionamiento por valor de $74 millones y de inversion por valor de $ 11.862 millones,
las cuales fueron aprobadas dentro del mismo mes de noviembre.

Durante el mes de noviembre se recibieron instrucciones de la Direccion General del
Presupuesto Puiblico Nacional y del Administrador del Sistema Integrado de Informacién
Financiera SIIF Nacion II para efectuar el cierre de la vigencia 2022 y la apertura de la
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vigencia 2023; asi mismo el Secretario Ejecutivo expidio la circular interna No. 15 del 11
de noviembre de 2022 informando los lineamientos de cierre 2022 y apertura 2023.

En resumen, con corte a octubre de 2022, la JEP registra la siguiente ejecucion
presupuestal:

v En el total (inversiéon mds funcionamiento) se registra una ejecuciéon a nivel de
compromisos del 88% y a nivel de obligaciones del 77%.

v En el componente de Funcionamiento se registra una ejecucion del 85% a nivel de
compromisos y del 84% a nivel de obligaciones, ejecucion ultima que se explica por el
reconocimiento de la ndmina y por la ejecucion de los contratos suscritos para la
operacion esencial de la Entidad.

v" El componente de inversion registra compromisos del 92% y obligaciones del 68%. El
nivel de ejecucion de las obligaciones en inversion se asocia con la programacion de
los entregables.
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{],UAN DAVID OLARTE TORRES MARITZA CARDOZO GUZMAN
" Subdirector Financiero Asesor II de Presupuesto

Elaboro: Maritza Cardozo Guzman



