

SECCIÓN 44-01-01 JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL NOVIEMBRE 2022

TIPO	СТА	SUB CTA	ОВЈ	ORD	FUENTE	REC	SIT	DESCRIPCIÓN	APR. VIGENTE	APR BLOQUEADA	CDP	APR. DISPONIBLE	COMPROMISO	% COMP	OBLIGACIÓN	% OBLIG	PAGOS	% PAGOS
	FUNCIONAMIENTO 228.229.000.000 -											197.883.491	194.464.533.145	85%	191.183.397.096	84%	190.673.646.375	84%
	GASTOS DE PERSONAL 198.005.000.000										198.005.000.000	-	165.701.248.456	84%	165.701.248.456	84%	165.378.767.343	84%
A	01	01	01		Nación	10	CSF	Salario	94.633.000.000	-	94.633.000.000	-	77.054.859.850	81%	77.054.859.850	81%	77.054.859.850	81%
A	01	01	02		Nación	10	CSF	Contribuciones Inherentes a la Nómina	44.103.000.000	-	44.103.000.000	-	38.798.438.775	88%	38.798.438.775	88%	38.475.957.662	87%
A	01	01	03		Nación	10	CSF	Remuneraciones No Constitutivas de Factor Salarial	59.269.000.000	-	59.269.000.000	-	49.847.949.831	84%	49.847.949.831	84%	49.847.949.831	84%
	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 28.360.000.000 -									-	28.248.944.810	111.055.190	27.496.205.152	97%	24.215.069.103	85%	24.027.799.495	85%
A	02				Nación	10	CSF	Adquisición de Bienes y Servicios	28.360.000.000	-	28.248.944.810	111.055.190	27.496.205.152	97%	24.215.069.103	85%	24.027.799.495	85%





TIPO	СТА	SUB CTA	ОВЈ	ORD	FUENTE	REC	SIT	DESCRIPCIÓN	APR. VIGENTE	APR BLOQUEADA	CDP	APR. DISPONIBLE	COMPROMISO	% COMP	OBLIGACIÓN	% OBLIG	PAGOS	% PAGOS
	TRANSFERENCIAS CORRIENTES									-	988.000.000	-	477.907.838	48%	477.907.838	48%	477.907.838	48%
A	A 03 04 02 Nación 10 CSF Maternidad y Paternidad (No de Pensiones)								988.000.000	1	988.000.000	-	477.907.838	48%	477.907.838	48%	477.907.838	48%
GAST	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA								876.000.000	-	789.171.699	86.828.301	789.171.699	90%	789.171.699	90%	789.171.699	90%
A	08	04	01		Nación	11	SSF	Cuota de Fiscalización y Auditaje	876.000.000	-	789.171.699	86.828.301	789.171.699	90%	789.171.699	90%	789.171.699	90%
		APC	ORTES .	AL FO	NDO DE C	ONTI	NGEN	ICIAS	374.778.624	-	374.778.624	-	374.778.624	100%	374.778.623	100%	374.778.623	100%
В	B 10 04 01 Nación 11 CSF Aportes al Fondo de Contingencias									-	374.778.624	-	374.778.624	100%	374.778.623	100%	374.778.623	100%
	INVERSIÓN								166.820.216.125	-	159.349.043.604	7.471.172.521	153.337.995.513	92%	113.917.340.109	68%	113.514.338.990	68%
С	4401	1000	1		Nación	11	CSF	Difusión Estructura, Funciones y Logros de la JEP Nacional	4.078.195.029	-	3.954.778.406	123.416.623	3.883.105.659	95%	3.213.460.037	79%	3.208.167.895	79%





TIPO	СТА	SUB CTA	ОВЈ	ORD	FUENTE	REC	SIT	DESCRIPCIÓN	APR. VIGENTE	APR BLOQUEADA	CDP	APR. DISPONIBLE	COMPROMISO	% COMP	OBLIGACIÓN	% OBLIG	PAGOS	% PAGOS
С	4401	1000	2		Nación	11	CSF	Implementación de Medidas de Protección a la Vida, Integridad y Seguridad Personal de los Sujetos de Protección de la JEP Nacional	41.892.064.268	-	41.674.371.299	217.692.969	41.630.319.839	99%	35.661.811.755	85%	35.661.811.755	85%
С	4401	1000	2		Nación	13	CSF	Implementación de Medidas de Protección a la Vida, Integridad y Seguridad Personal de los Sujetos de Protección de la JEP Nacional	7.701.375.373	-	6.755.802.452	945.572.921	6.755.802.452	88%	-	0%	-	0%
С	4401	1000	3		Nación	11	CSF	Implementación del Sistema Integral de Verdad Justicia Reparación y Garantías de No Repetición en el Componente de Justicia Transicional y Restaurativa con Enfoques de Género y Diferenciales Nacional	76.138.924.741	-	71.509.003.304	4.629.921.437	70.347.627.343	92%	58.059.789.128	76%	57.711.311.784	76%
С	4401	1000	5		Nación	11	CSF	Fortalecimiento de la Investigación y Acusación y el Ejercicio de la Acción Penal de la UIA de la JEP a Nivel Nacional Nacional	394.800.372	-	375.804.822	18.995.550	375.804.822	95%	-	0%	-	0%





TIPO	СТА	SUB CTA	ОВЈ	ORD	FUENTE	REC	SIT	DESCRIPCIÓN	APR. VIGENTE	APR BLOQUEADA	CDP	APR. DISPONIBLE	COMPROMISO	% COMP	OBLIGACIÓN	% OBLIG	PAGOS	% PAGOS
С	4401	1000	6		Nación	11	CSF	Fortalecimiento de las Herramientas y Estrategias con Enfoques Diferenciales para la Participación Efectiva en la Justicia Transicional y Restaurativa. Nacional	1.131.895.111	-	1.127.719.932	4.175.179	130.714.236	12%	-	0%	-	0%
С	4401	1000	6		Nación	13	CSF	Fortalecimiento de las Herramientas y Estrategias con Enfoques Diferenciales para la Participación Efectiva en la Justicia Transicional y Restaurativa. Nacional	3.044.335.931	-	2.970.385.657	73.950.274	10.402.430	0%	-	0%	-	0%
С	4499	1000	2		Nación	11	CSF	Desarrollo e Implementación de Herramientas de Tecnología e Información en la Jurisdicción Especial para la Paz Nacional	17.033.141.721	-	16.469.531.001	563.610.720	16.131.263.260	95%	11.080.999.330	65%	11.066.499.887	65%
С	4499	1000	3		Nación	13	CSF	Adecuación Dotación y Puesta en Funcionamiento de las Sedes de la Jurisdicción Especial para la Paz Nacional	530.807.064	-	385.787.364	145.019.700	385.787.364	73%	272.616.471	51%	272.616.471	51%
С	4499	1000	4		Nación	13	CSF	Mejoramiento de la Capacidad de Gestión Institucional de la JEP Bogotá	7.210.000.000	-	6.903.571.764	306.428.236	6.840.386.559	95%	5.628.663.388	78%	5.593.931.198	78%





TIPC	СТА	SUB CTA	ОВЈ	ORD	FUENTE	REC	SIT	DESCRIPCIÓN	APR. VIGENTE	APR BLOQUEADA	CDP	APR. DISPONIBLE	COMPROMISO	% COMP	OBLIGACIÓN	% OBLIG	PAGOS	% PAGOS
С	4499	1000	5		Nación	11	CSF	Fortalecimiento de la Capacidad de Apoyo de la Arquitectura de Soluciones Tecnológicas al Desarrollo Evolutivo de la Entidad Bogotá	7.664.676.515	-	7.222.287.603	442.388.912	6.846.781.549	89%	-	0%	-	0%
TO	TOTAL PRESUPUESTO JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ -JEP 395.423.994.749 -									-	387.754.938.738	7.669.056.011	348.177.307.282	88%	305.475.515.828	77%	304.562.763.987	77%

JUAN DAVID OLARTE TORRES
Subdirector Financiero

HARVEY DANILO SUÁREZ MORALES

Secretario Ejecutivo

Elaboró: Maritza Cardozo Guzmán





ASPECTOS RELEVANTES DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL NOVIEMBRE DE 2022

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público-MHCP mediante la Ley 2159 del 12 de noviembre de 2021 y el Decreto 1793 del 21 de diciembre 2021, asignó a la unidad ejecutora 44-01-01 Jurisdicción Especial para la Paz -JEP, una partida presupuestal de \$374.898 millones para la vigencia 2022, distribuidos de la siguiente manera: Funcionamiento \$218.449 millones, Servicio de la Deuda \$375 millones e Inversión \$156.074 millones.

Mediante resolución 2648 del 14 de octubre de 2022, el Departamento Nacional de Planeación -DNP, distribuyó recursos por valor de \$10.746 millones en el presupuesto de gastos de Inversión de la Jurisdicción Especial para la Paz -JEP incrementando los recursos de inversión a \$166.820 millones y por tanto los recursos de la entidad a \$385.644 millones.

Con la resolución 3013 del 17 de noviembre de 2022, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, distribuyó en el presupuesto de gastos de Funcionamiento, en la cuenta de gastos de personal recursos por valor de \$9.780 millones para cubrir el faltante por incremento salarial, aumentando los recursos de funcionamiento a \$228.229 millones y por tanto los recursos de la entidad a \$395.424 millones.

La Jurisdicción Especial para la Paz – JEP, atendiendo el artículo 14 del Decreto 412 del 2 de marzo de 2018, distribuyó su presupuesto de funcionamiento e inversión con la Resolución 869 del 29 de diciembre de 2021 y en la medida que se distribuyeron recursos se realizaron las correspondientes modificaciones a la desagregación.

En lo relacionado con la ejecución de los recursos asignados, como es habitual en el mes de noviembre de 2022 la JEP ejecutó su presupuesto de gastos de funcionamiento, servicio de la deuda (aporte al Fondo de Contingencias) y de inversión acorde con las necesidades planeadas, cumpliendo con los principios presupuestales y demás normatividad vigente.





Durante el mes de noviembre se expidieron 12 Certificados de Disponibilidad Presupuestal - CDP por valor de \$822 millones, con el objeto de amparar la suscripción de contratos de prestación de servicios profesionales, especializados y de apoyo, pago del aporte al Fondo de Contingencias, reembolso de caja menor de adquisición de bienes y servicios, adquisición de licencias concurrentes y el soporte y mantenimiento para la solución tecnológica de gestión ITSM CHERWELL-IVANTI y la adquisición de pólizas para los drones de la JEP.

De igual forma, se expidieron 646 registros presupuestales de compromiso por valor de \$28.428 millones para amparar la nómina, vacaciones, ley 100 y parafiscales del mes de noviembre; reconocimiento de liquidaciones laborales de exservidores; ARL categoría 5 contratistas, viáticos, gastos de viaje, gastos de desplazamiento, servicios públicos domiciliarios, contratos de prestación de servicios profesionales, especializados y de apoyo; reembolso de caja menor; pago aporte al Fondo de Contingencia; suministro de licenciamiento Microsoft para cubrir las necesidades de la JEP; convenio entre la UNP y la JEP para protección individual de la vida e integridad de los servidores públicos de la JEP objeto de medidas de protección; convenio entre la UNP y la JEP, para implementación medidas de protección a víctimas, testigos y demás intervinientes en los procesos que adelanta a JEP; adquisición de tiquetes aéreos nacionales e internacionales para el desplazamiento de servidores y contratistas de la JEP; Servicios de diseño, edición e impresión de documentos y elementos de comunicación gráfica para la difusión de la misionalidad y para el apoyo a la pedagogía de las actividades realizadas por la JEP; arrendamiento del edificio torre squadra ubicado en la avenida carrera 7ª no. 63-44 para el uso exclusivo y funcionamiento de la JEP.

Al cierre del mes de noviembre de 2022, en el presupuesto de la JEP se registraron compromisos por \$348.177 millones, obligaciones por \$305.476 millones y pagos por \$304.563 millones, lo que representó una ejecución de la apropiación del 88%, 77% y 77%, respectivamente.







Fuente: SIIF

En la cuenta de Funcionamiento, al cierre de noviembre de 2022 se registraron compromisos por \$194.465 millones, obligaciones por valor de \$191.183 y pagos por \$190.674 millones equivalentes al 85%, 84% y 84% de la apropiación, respectivamente.



Fuente: SIIF

En la cuenta de Inversión, al cierre del mes de noviembre de 2022 se registraron compromisos por \$153.338 millones, obligaciones por \$113.917 millones y pagos por \$113.514 equivalentes al 92%, 68% y 68% de la apropiación, respectivamente.







Fuente: SIIF

Durante el mes de noviembre de 2022 no hubo recaudos con conceptos para registrar ingresos correspondientes a recursos de la Nación.

La ejecución de los recursos asignados al Servicio de la Deuda, esto es, el traslado de recursos al "Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales FCEE" por valor de \$375 millones, se realizó durante el mes de noviembre de 2022, atendiendo lo señalado en la Circular Externa 005 de 2022 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Por otra parte, durante este periodo se realizaron tres resoluciones internas por las cuales se realizaron modificaciones a la desagregación en el presupuesto de funcionamiento e inversión de la Jurisdicción Especial para la Paz – JEP con el objeto de atender las necesidades de la entidad.

Así mismo, la entidad solicitó dos autorizaciones para comprometer vigencias futuras ordinarias al Ministerio de Hacienda y Crédito Público en el presupuesto de funcionamiento por valor de \$74 millones y de inversión por valor de \$11.862 millones, las cuales fueron aprobadas dentro del mismo mes de noviembre.

Durante el mes de noviembre se recibieron instrucciones de la Dirección General del Presupuesto Público Nacional y del Administrador del Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación II para efectuar el cierre de la vigencia 2022 y la apertura de la





vigencia 2023; así mismo el Secretario Ejecutivo expidió la circular interna No. 15 del 11 de noviembre de 2022 informando los lineamientos de cierre 2022 y apertura 2023.

En resumen, con corte a octubre de 2022, la JEP registra la siguiente ejecución presupuestal:

- ✓ En el total (inversión más funcionamiento) se registra una ejecución a nivel de compromisos del 88% y a nivel de obligaciones del 77%.
- ✓ En el componente de Funcionamiento se registra una ejecución del 85% a nivel de compromisos y del 84% a nivel de obligaciones, ejecución última que se explica por el reconocimiento de la nómina y por la ejecución de los contratos suscritos para la operación esencial de la Entidad.
- ✓ El componente de inversión registra compromisos del 92% y obligaciones del 68%. El nivel de ejecución de las obligaciones en inversión se asocia con la programación de los entregables.

UAN DAVID OLARTE TORRES

Subdirector Financiero

MARITZA CARDOZO GUZMÁN

aidogo (Samf.

Asesor II de Presupuesto

Elaboró: Maritza Cardozo Guzmán

